

## Югозападен университет „Неофит Рилски“

### СТАНОВИЩЕ

от професор д.пс.н. Георги Стоянов Карастоянов, професионално направление 3.2. Психология, ВА „Г.С.Раковски, член на научно жури в конкурс за заемане на академичната длъжност ПРОФЕСОР, обявен от ЮЗУ „Неофит Рилски“ в ДВ. Бр. 52/ 02.07. 2019 г.

*Относно: научната, научно-приложната и професионално-академичната дейност и продукция, представена от участниците в конкурса.*

Становището е изготвено в съответствие с изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ, Вътрешните правила за развитие на академичния състав в ЮЗУ „Неофит Рилски“ и е възложено с решение на членовете на научното жури за провеждане на процедурата - Протокол № 1/9.09.2019 г.

Декларирам, че не съм свързано лице по смисъла на § 1, т.5 от Допълнителните разпоредби на ЗРАСРБ с кандидата, участващ в конкурса за професор, както и че нямам частен интерес, който би могъл да влияе върху безпристрастното и обективно изпълнение на работата ми като член на журито по този конкурс.

#### **I. Обобщени данни за научната продукция и дейността на кандидата**

Единствен кандидат за обявения конкурс е доц. д-р Иванка Василева Асенова. Считам, че са изпълнени формалните изискванията за заемане на академичната длъжност „професор“, дефинирани в чл. 29 от Закона за развитието на академичния състав в Р България. Кандидатката има придобита ОНС „доктор“ и е заемала академичната длъжност доцент повече от две години. Представен е хабилитационен труд, който отговаря

на законовите изисквания за монография и не повтаря представените за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ и за заемане на академичната длъжност "доцент" (Asenova, I. V. (2018). *Brain lateralization and developmental disorders: A new approach to unified research*. London and New York: Routledge, Taylor & Francis Group. (pp. 180). Трябва да бъде изтъкнато, че текстът е публикуван в едно от най-престижните издателства на научна литература в областта на социалните науки и по този начин книгата на кандидата е станала достояние на цялата научна област. За участие в конкурса са представени още една (1) монография, един (1) учебник и девет (9) статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация, петдесет и шест (56) статии и доклади публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или в редактирани колективни томове и една (1) студия публикувана в редактиран колективен том. Представени са общо шестдесет и девет научни труда, които са публикувани след придобиване на ОНС „доктор“ и придобиване на академичното звание „доцент“ и не повтарят трудове, участвали в тези процедури.

Научната продукция на кандидатката значително надхвърля минималните национални изисквания, определени в ЗРАС и Правилника за неговото приложение. Не констатирах плагиатство в представените научните трудове и не ми е известно да има доказано по законоустановения ред плагиатство в научни трудове на кандидатката.

Доц. Асенова има впечатляваща педагогическа дейност. Има 22 години научно-преподавателски стаж в ЮЗУ „Неофит Рилски“, преподавала е също в Нов български университет и Шуменски университет "Епископ Константин Преславски". Води 7 лекционни курса в бакалавърски програми и 15 в магистърски програми, като от тях 7 са на английски. Преминала е през всички нива на академичната кариера. Ползва

се с авторитет сред своите студенти и колегите си в академичните звена. Била е научен ръководител (от 2009 до 2018 г.) на 73 дипломни работи на български език на студенти в бакалавърска или магистърска програма и на 37 дипломни работи на английски език на чуждестранни студенти в магистърски програми по Психология и Специална педагогика (обучение на английски). Била е научен ръководител и рецензент на кандидати за хабилиране, докторанти и дипломанти.

## **II. Оценка на научните и на практическите резултати и приноси на представената за участие в конкурса творческа продукция**

Научните трудове, предложени от единствения кандидат доц. Иванка Асенова отразяват тематичното направление на конкурса – професионално направление 3.2. Психология (Медицинска психология (Невропсихология)) и могат да бъдат приети за оценяване. Поради богатата и различна съдържателна насоченост на научните изследвания на кандидатката могат да се очертаят редица значими приноси с научен и практико-приложен характер в няколко проблемни области: мозъчна латерализация и нарушения на развитието, латерализация на церебралните функции в интактния мозък (с акцент върху езикова латерализация, латерализация на пространственото внимание, ръкост–способности–личност), невропсихологични аспекти на придобити нарушения на когнитивните функции, нарушения на развитието и психология на личността. Безспорно с най-важни научни приноси, които са ясно заявени пред световната научна общност в областта е хабилитационният труд на кандидатката „Brain lateralization and developmental disorders: A new approach to unified research“, в който авторката има смелостта да изследва дискуссионния проблем за ролята на атипичната латерализация в генезиса на нарушенията на развитието. Монографията прави задълбочен

систематизиран преглед на литературата и на негова основа, в съчетание със собствени оригинални изследвания, предлага и аргументира нов подход към изследването на проблема, за което представя емпирични доказателства.

Оценявам високо учебникът „Психопатология“ за студентите от немедицински специалности (той е особено полезен на студентите психолози), тъй като е добре организиран и съобразен с предварителната подготовката на студентите и дава възможност за разбиране и усвояване на достатъчно по обем знание по обща и клинична психопатология.

### **III. Критични бележки и препоръки**

Нямам критични бележки и препоръки.

### **IV. Заключение**

Документите и материалите, представени от доц. д-р Иванка Василева Асенова **напълно отговарят** на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Вътрешните правила за развитие на академичния състав в ЮЗУ „Неофит Рилски“. Кандидатката в конкурса е представила достатъчен и значителен брой научни трудове, публикувани след материалите, използвани при конкурса за академичната длъжност „доцент“. В работите на доц. д-р Иванка Асенова има много оригинални научни и приложни приноси, които са получили национално и международно признание. Част от представените трудове имат практическа приложимост и са пряко ориентирани към учебната работа. Научната и преподавателската квалификация на кандидата е несъмнена. Постигнатите от кандидата резултати в учебната и научно-изследователската дейност надхвърлят стандартите на академичната общност.

След запознаване с представените в конкурса материали и научни трудове, анализ на тяхната значимост и съдържащи се в тях научни, научно-приложни и приложни приноси, намирам за основателно да дам своята положителна оценка и убедено да препоръчам на Научното жури да изготви доклад-предложение до Факултетния съвет за избор на Иванка Василева Асенова на академичната длъжност „професор” в ЮЗУ „Неофит Рилски“ по професионално направление 3.2. Психология (Медицинска психология (Невропсихология)).

Долуподписаният проф. д.пс.н Георги Стоянов Карастоянов декларирам, че изпълнявам минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „професор“.

14.09.2019 г.

Член на журито:



/Проф. д.пс.н. Георги Карастоянов/

## **ASSESSMENT STATEMENT**

From Prof. DSc Georgi Stoyanov Karastoyanov, professional direction 3.2. Psychology, Military Academy „G.S. Rakovski“, member of the scientific jury in a competition for occupying the academic position PROFESSOR, announced by South-West University “Neofit Rilski” in State Gazette #52/02.07.2019

Regarding: the scientific, scientifically-applied and professional-academic activity and research output, presented by the participants in the competition.

The review was prepared in accordance with the requirements of the Law for Academic Staff Development of the Republic of Bulgaria (LASDRB), the Rules for the implementation of the LASDRB and the Internal Rules for Development of the Academic Staff at South-West University “Neofit Rilski” and was entrusted with a decision of the members of the scientific jury to conduct the procedure – Protocol No. 1/09.09.2019.

I declare that I am not a related party of the candidate participating in the competition for professorship as per the meaning of § 1, item 5 of the Supplementary Provisions of the LASDRB, and that I have no private interest that could affect the impartial and objective performance of my duties as a jury member in this competition.

### **I. Summary data on the applicant's research output and activities**

Associate professor Dr. Ivanka Vasileva Asenova is the only candidate for the position in the announced competition. I believe that the formal requirements for occupying the academic position "Professor", as defined in Art. 29 of the Law for Academic Staff Development of the Republic of Bulgaria have been

followed. The Candidate has a Ph.D. degree and has held the academic position of Associate Professor for more than two years. The habilitation work presented meets the legal requirements for a monograph and does not repeat the works submitted during the procedures for obtaining the educational and scientific degree “Doctor” and for acquiring the academic position of "Associate Professor" (Asenova, I. V. (2018). *Brain lateralization and developmental disorders: A new approach to unified research*. London and New York: Routledge, Taylor & Francis Group. (pp. 180). It should be noted that the text was published in one of the most prestigious scientific literature publishers in the field of social sciences, thus the candidate's book has become available to the worldwide scientific community. In order to participate in the competition, another (1) monograph, one (1) textbook and nine (9) articles and reports were published, referenced and indexed in world-renowned scientific information databases, fifty-six (56) articles and papers were published in non-refereed peer-reviewed journals or in edited collective volumes and one (1) study was published in an edited collective volume. A total of sixty-nine scientific papers have been submitted, which were published after obtaining a doctoral degree and acquiring the academic title of Associate Professor and they do not repeat the works that have participated in these two procedures.

The research output of the applicant significantly exceeds the minimum state requirements set out in the LASDRB and the Rules for its implementation. I have not encountered any plagiarism in the submitted scientific papers and I am not aware of the existence of any legally confirmed plagiarism in the candidate's scientific papers.

Assoc. Prof. Asenova has an impressive academic experience. She has 22 years of teaching experience at SWU "Neofit Rilski", and has also taught at New Bulgarian University and Shumen University "Bishop Konstantin Preslavski". She teaches 7 courses in bachelor level programs and 15 courses in master level programs, 7 of which are in taught in English. She has passed through all levels of the academic career path. She is well-respected among her students and

colleagues in all academic units. Between 2009 and 2018 she has been the academic adviser of 73 diploma works in Bulgarian language for undergraduate and master degree students and 37 diploma works in English language for master degree foreign students in Psychology and Special Pedagogy. She has been a research supervisor and reviewer of candidates for habilitation, doctoral students and graduate students.

## **II. Evaluation of the scientific and practical results and contributions of the personal research output submitted for participation in the competition**

The scientific papers proposed by the only candidate Assoc. Prof. Dr. Ivanka Asenova reflect the thematic direction of the competition - professional field 3.2. Psychology (Medical Psychology (Neuropsychology)) and may be accepted for assessment. Due to the rich and diverse content of the candidate's overall research, a number of significant contributions of scientific and practical nature can be identified in several problem areas - brain lateralization and developmental disorders, lateralization of cerebral functions in the intact brain (with emphasis on language lateralization, lateralization of spatial attention, hand - ability - personality), neuropsychological aspects of acquired disorders of cognitive function, developmental disorders and personality psychology. Undoubtedly, the most significant scientific contributions that are clearly stated to the worldwide scientific community in the field are within the scope of the habilitation work of the candidate "*Brain lateralization and developmental disorders*", in which the author has the courage to examine the discussion problem about the role of atypical lateralization in the genesis of developmental disorders. The monograph provides an in-depth systematic review of existing literature. Based on this and in combination with its own original research, it also proposes and presents arguments for a new approach to the study of the problem, presenting empirical evidence. I highly value the textbook "Psychopathology" for non-medical students (it is especially useful for psychology students) as it is well-organized and adapted to students' preliminary

preparation needs and provides an opportunity to understand and absorb sufficient knowledge in general and clinical psychopathology.

### **III. Critical notes and recommendations**

I have no critical notes or recommendations.

### **IV. Conclusion**

The documents and materials presented by Assoc. Prof. Dr. Ivanka Vassileva Asenova fully comply with the requirements of the Law for Academic Staff Development of the Republic of Bulgaria (LASDRB), the Rules for the implementation of the LASDRB and the Internal Rules for Development of the Academic Staff at South-West University "Neofit Rilski". The candidate has submitted a sufficient and quite a significant number of scientific papers which have been published after she has acquired the academic position of Associate Professor. There are many innovative scientific and applied contributions in the works of Assoc. Prof. Dr. Ivanka Asenova that have received national and international acclaim. Part of the works presented have practical relevance and are directly related to academic work. The applicant's scientific and teaching qualifications are beyond doubt. The results achieved by the applicant in her academic and scientific research activities exceed the standards of the academic community.

After getting acquainted with the materials and scientific works presented in the competition, an analysis of their importance and their scientific, scientifically-applied and practically applied contributions, I consider it appropriate to give my positive assessment and confident recommendation to the Scientific Jury to prepare a report-proposal to the Faculty Board for the selection of Ivanka Vassileva Asenova at the Academic Position "Professor" at South-West University "Neofit Rilski" in professional direction 3.2. Psychology (Medical Psychology (Neuropsychology)).

I, the undersigned Prof. DSc Georgi Karastoyanov, declare that I fulfill the minimum state requirements for occupying the academic position of "Professor".

September 14, 2019

Member of the Jury:

/Prof. D Sc G. Karastoyanov/